
ROZLÚČKA
Aj slnko zapadá
ústupom do noci,
kto raz púť dokonal,
nieto viac pomoci.

Bez slnka chlad vanie
z hviezdnatej oblohy,
človek je krehký tvor,
zranený, úbohý.

Do tmy si zapáli
kahanec nádeje,
do duše boľavej
spomienky naleje.

Dňa 2. augusta 2024, vo veku 72 rokov odišiel vzácny 
a neopakovateľný človek, Ing. Marián Jančura, CSc. Dôstoj-
ná rozlúčka s týmto „Veľkým človekom“ bola 6. 8. 2024 
v Kostole povýšenia Svätého kríža v Hnilčíku. Čestná stráž 
v banských uniformách z banského spolku Spiš stála pri 
truhle pred sv. omšou a taktiež vychádzala s truhlou 
z kostola.

Kto bol Marián Jančura?
Ing. Marián Jančura, CSc. sa narodil 19. júna 1952 

v drevenom domčeku na Zimnej doline v Hnilčíku, kde aj 
dožil svoj život. Narodil sa rodičom Jozefovi Jančurovi a Gi-
zele Jančurovej, rodenej Leškovej. Vyrastal spolu so súroden-
cami Ľudom a už nebohým Jozefom. Po ukončení základnej 
školy a gymnáziu v Spišskej Novej Vsi pokračoval v štúdiu 
na Vysokej škole technickej, Baníckej fakulte v Košiciach 
v odbore Banská geológia a geologický prieskum.

…pokračovanie na 3. strane >

Jesenné číslo nášho spravodaja
Z aktuálneho obsahu občasníka by som chcel upriamiť po-

zornosť na krásne poďakovanie pre pani riaditeľku Vierku 
Semanovú a články z duchovného života. Bohatá fotogaléria 
z „Dňa obce“ pre vaše pripomenutie, Túlavé kino, trochu zo 
športu, či oprava miestnej komunikácie. Nezabudnite si pre-
čítať uznesenia obecného zastupiteľstva, aby ste mali pre-
hľad, čo sa deje v obci.

Je mi veľmi ľúto, že sme sa navždy rozlúčili s Mariánom 
Jančurom, stálym prispievateľom do našich novín.

Špeciálna vďaka patrí Lívii Ondrejčíkovej a Libuške Šaj-
dákovej za ich čas trávený písaním článkov do nášho / vášho 
spravodaja.

Príjemné jesenné čítanie. A POZOR – už 27. októbra sa 
mení čas!

František Murgáč

Informačný občasník obce Hnilčík XVI. ročník október 2024

ZMENA ČASU 2024
Aj túto jeseň dochádza k úprave času, zmene na zimný 
čas. Hodiny si nastavíme o hodinu späť, z 3:00 hod na 
2:00, dňa 27. 10. 2024.
Slovenské územie prvýkrát zasiahla zmena času v roku 
1916, kedy bolo ešte súčasťou Rakúska-Uhorska. Každo-
ročne však táto zmena funguje od roku 1979. Zmena času 
má ako prívržencov, tak aj odporcov. V súčasnej dobe sme 
sa však zaviazali ako 
člen Európskej únie 
dodržiavať zmeny let-
ného a zimného času. 
K zrušeniu zmien 
času nedôjde mini-
málne do roku 2026, 
keďže sa jednotlivé 
štáty EU nevedeli 
zhodnúť na ponechaní buď letného, alebo zimného času. 
Pre zachovanie, či zrušenie letného a zimného času exis-
tujú výhody aj nevýhody. 
Výhody: 

– efektívnejšie využitie denného svetla v rámci dňa,
– posunutie súmraku na menej exponovaný čas štatis-

ticky znižuje počet automobilových nehôd.
Nevýhody:

– porušený ľudský biorytmus,
– problémy s komunikáciou, cestovaním medzi kraji-

nami kde zmenu času neaplikujú.
František Murgáč
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Zápisnica z XI. zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva Obce Hnilčík konaného dňa 
21. 6. 2024:
Uznesenie č. 100-21/6-2024
OZ schvaľuje návrh predloženého a doplneného prog-
ramu zasadnutia.
Uznesenie č. 101-21/6-2024
OZ berie na vedomie informáciu o plnení uznesení z X. 
zasadnutia OZ, konaného 26. 4. 2024.
Uznesenie č. 102-21/6-2024
OZ schvaľuje žiadosti o opakované uzatvorenie nájom-
ných zmlúv v nájomných bytoch postavených zo ŠF RB na 
obdobie od 1. 7. 2024 – 30. 6. 2027.
Uznesenie č. 103-21/6-2021
OZ schvaľuje Plán kontrolnej činnosti hlavného kontroló-
ra obce na II. polrok 2024.
Uznesenie č. 104-21/6-2024
OZ prerokovalo predložený návrh Dodatku č. 1 k VZN 
č. 2/2020, ktorým sa ustanovujú ochranné pásma pohrebísk 
na území obce Hnilčík a podľa § 4 § 6 a 11 ods. 4 písm. g) 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskor-
ších predpisov sa uznáša na Dodatku č. 1 k VZN 
č. 2/2020, ktorým sa ustanovujú ochranné pásma pohrebísk 
na území obce Hnilčík
Uznesenie č. 105-21/6-2024
OZ schvaľuje spôsob prevodu a prevod pozemku a budo-
vy:
– budova pre šport, súpisné číslo 247, postavená na parcele 
C‑KN č. 1784/4, k. ú. Hnilčík, zapísaná na LV č. 976, veľ-
kosť spoluvlastníckeho podielu 1/1 z celku
pre kupujúceho: Obec Hnilčík / od predávajúceho:
TJ Baník Hnilčík z dôvodov hodných osobitného zreteľa. 
Cena nehnuteľnosti: je stanovená uznesením obecného za-
stupiteľstva č. 105-21/6-2024 zo dňa 21. 6. 2024 vo výške 
500 eur, slovom „päťsto eur“. Všetky náklady s prevodom 
hradí kupujúci. Za dôvody hodné osobitného zreteľa, 
v zmysle ustanovenia § 9a ods.8 písm. e) zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov Obec Hnilčík považuje že: pozemok a budova pre šport 
je v bezprostrednej blízkosti futbalového ihriska, ktorého 
vlastníkom je kupujúca Obec Hnilčík.

NADÁCIA PRO PATRIA 
NA BRATISLAVSKOM HRADE 
UDEĽOVALA CENY

Nadácia Pro Patria 19. 9. 2024 pri príležitosti 176. výročia 
vzniku Slovenskej národnej rady a 32. výročia vzniku 
Slovenskej republiky udeľovala už štvrtýkrát osobnostiam, 
ktoré svojou dlhodobou činnosťou priniesli významný vklad 
do života našej spoločnosti v oblasti vedy, politiky či kultúry, 
Cenu nadácie Pro Patria. V jednotlivých kategóriách bolo 
nominovaných dvanásť osobností, ktoré si v reprezentač-
ných priestoroch západného krídla Bratislavského hradu 
prevzali z rúk zakladateľa nadácie Antona Hrnku striebornú 
medailu Pro Patria 2024.

Nadácia sa rozhodla vyhľadávať a predstavovať ľudí, ktorí 
svojou činnosťou prispievali a prispievajú k formovaniu 
a rozvoju slovenskej národnej identity v rozličných oblas-
tiach života našej spoločnosti a zaslúžia si náš rešpekt a úctu. 
Medaila, ktorú ocenení dostali je symbolom morálneho oce-
nenia človeka, ktorý svojou činnosťou prispel k rozvoju  
a upevňovaniu národného povedomia, k poznaniu, pestova-
niu, ochrane a šíreniu slovenskej  vedy, kultúry, umenia či 
jazyka. Je dôležité si uvedomiť, že nielen veľké osobnosti 
prispeli a prispievajú k rozvoju národa, ale sú to často aj ne-
známi ľudia, ktorí pracujú „na roli národa dedičnej“, a za-
slúžia si aspoň morálne ocenenie a vedomie toho, že sa vie 
o nich i o ich práci pre národ. Preto sa nadácia rozhodla oce-
niť širšie spektrum osobností, aby každý vedel, že práca pre 
národ sa oplatí. Dr. Hrnko odovzdal pamätnú medailu 
dvanástim oceneným osobnostiam a medzi nimi bol aj náš 
rodák Marián Servátka.

Marián Servátka, filológ, pedagóg, publicista 
a diplomat

Odborne sa venoval výskumu slovenského jazyka na Spiši 
v Poľsku a aktívne spolupracoval s predstaviteľmi tamojšej 
slovenskej menšiny. Založil lektorát slovenského jazyka na 
Varšavskej univerzite. Veľvyslanec v Poľsku, Bielorusku 
a vo Svätej stolici. Je nositeľom viacerých zahraničných vy-
znamenaní a rádov.

Spracoval: František Murgáč
zdroj: https://www.cyrilometodiada.sk/nadacia-pro-

patria-na-bratislavskom-hrade-udelovala-ceny/

Foto: M. Kulmann
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…pokračovanie z titulnej. strany >
V rokoch 1983 – 1988 absolvoval štúdium vedeckej aš-

pirantúry v odbore ložisková geológia, kde získal vedeckú 
hodnosť kandidáta vied (CSc.). Do zamestnania nastúpil 
v roku 1977 na nástupnú prax v Železorudných baniach 
v závode Smolník a po ukončení základnej vojenskej služby 
pracoval v rokoch 1979 – 1988 v Rudňanoch ako samostat-
ný ložiskový geológ, neskôr ako hlavný geológ závodu. Po-
tom pôsobil ako vedúci geologicko-meračského útvaru 
v Spišskej Novej Vsi, kde po reorganizačných zmenách za-
stával funkciu vedúceho riadenia geologickej činnosti. Ne-
skôr pôsobil na podnikovom riaditeľstve vo funkcii špecialis-
tu útvaru a stratégie, v rokoch 2002 – 2003 ako vedúci útva-
ru stratégie a marketingu. V roku 2003 prešiel do spoločnos-
ti SABAR Markušovce, kde pôsobil ako geológ. Má za sebou 
bohatú publikačnú činnosť v odbore ložisková a štruktúrna 
geológia, resp. technicko - ekonomického hodnotenia dobý-
vania ložísk nerastov, niektoré práce v spoluautorstve s vý-
znamnými odborníkmi. Okrem výsostne odbornej geolo-
gicko-ložiskovej problematiky sa zaoberal aj históriou baníc-
tva, resp. geologického prieskumu a širších historickospolo-
čenských súvislostí medzi baníctvom a rozvojom Spiša. Na 
ilustráciu uvádzam publikáciu Hnilčík – sprievodca 
miestopisom a ľudskými osudmi a Hnilčík – 
sprievodca tajomstvami podzemia. Pôsobenie Mariána 
Jančuru je teda úzko späté s banským životom. Prehĺbilo sa 
to až do takej profesionálnej deformácie, že keď našiel na 
zemi zaujímavý kameň, hneď ho začal študovať. Spoločen-
sky sa angažoval v našej obci Hnilčík v Občianskom združe-

ní Hnilčík pre prítomnosť, pre budúcnosť, kde bol pred-
sedom a spoluzakladateľom združenia. Mnohé veci v obci sa 
pohli vpred aj jeho prispením vďaka úspešným projektom 
z fondu sociálneho rozvoja. Je autorom alebo spoluautorom 
viacerých úspešných projektov, riešiacich základné problé-
my obce. V rámci nich vznikli viaceré publikácie. V roku 
2011 sa podieľal na zorganizovaní seminára k 50. výročiu 
úmrtia významnej osobnosti Spiša Františka Hadri-Dreve-
nického. Stal sa editorom a zaslúžil sa o vydanie zborníka 
prednášok pod názvom František Hadri-Drevenický, vý-
znamná osobnosť Spiša. Podieľal sa na projekčnej príprave 
a na budovaní projektu Banský skanzen Hnilčík.

Okrem toho hovoríme aj o milovníkovi kaktusov. Marián 
Jančura bol veľký pestovateľ kaktusov a predseda Klubu kak-
tusárov SNV. Viac ako 5000 kaktusov predstavovali pre neho 
relax. Je naozaj veľmi veľa aktivít, na ktorých sa Marián Jan-
čura podieľal, preto mu právom zasluhuje pomenovanie 
„osobnosť našej obce“. Všetko, čo sa v rámci občianske-
ho združenia zrealizovalo pre našu obec (a nebolo toho 
málo), má rukopis Mariána Jančuru. Mal rád našu obec, 
krásy tejto malebnej dedinky a miestnych ľudí.

Na záver budem citovať p. Ľubomíra Ogurčáka:
„Marián Jančura bravúrne odkryl minulosť Hnilčíka a tajomstvá 

jeho podzemia vo svetle pravdy a krásy. Koľko toho napísal a urobil 
a ostal vždy skromný. Bude nám chýbať a ostane po ňom ticho. Jeho 
dielo je darom pre Hnilčík a pre budúce generácie.“

S hlbokou úctou sa skláňame nad jeho statočným 
životom a ďakujeme mu za všetku lásku a obeta-
vosť, za prácu pre obec a občianske združenie, za 
všetko, čo po sebe zanechal.

Česť jeho svetlej pamiatke!
František Murgáč

CINTORÍN NA BINDTE
Veľké ďakujem patrí 
pani Ťapákovej, ktorá 
opravila na Bindte ta-
buľu na cintoríne. Popis 
na vývesnej tabuli bol 
konzultovaný s pánom 
Černíkom z občianske-
ho združenia Hnilčík 
pre prítomnosť, pre bu-
dúcnosť.

Foto: Ľubomír Ogurčák
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POĎAKOVANIE PANI RIADITEĽKE
VIERKE SEMANOVEJ
za jej dlhoročnú prácu v Materskej škole v Hnilčíku

Deň za dňom… roky plynú a máme tu teraz vzácnu chvíľu,
keď zastaví sa práce tok,
aj náš ponáhľajúci sa krok.
Je ťažké vyriecť slová na rozlúčku,
keď v hrdle cítiť veľkú slučku, lebo…niečo sa končí…A nie je to len 
rok.
Pani učiteľka ide na dôchodok…Zanechala po sebe hlbokú stopu,
veď učila tu dlhý čas. Spoločné zážitky na srdce klopú, spomínať bude 
každý z nás,
kto do škôlky chodil rád.
Mnoho síl venovala práci, mnoho času strávila s nami.
Prešlo jej pod rukami mnoho detí, učila vašich otcov, učila i mamy.
Povzbudivých slov rozdala na tisíce, dala deťom mnoho do vienka.
Pripravovala nás písať číslice, pripravovala nás písať písmenká.
Ťažko z úst sa slová derú, keď v hrdle máme hrču veľkú.
Nezabudneme nikdy namojveru, na našu pani učiteľku Vierku.
Nech aj ďalšie Vaše kroky, šťastné sú po dlhé roky!
Dnes Vám patrí vďaka veľká, drahá pani učiteľka!
Veď všetko je to akoby len včera…Niekto len v krátkosti riekne: „Majte 
sa pekne!“
A možno za tým všetkým skrýva sa veľa, tak ako človek si želá…
„Láska, zdravie, šťastie k tomu ešte, nech je vždy spolu s Vami na 
jednej ceste.“
Za všetkých ale poviem tu, jediné slovo, čo má silu ukrytú…
Slovo, čo pôsobí ako balzam a má pre všetkých veľký význam.
Často naň veru zabúdame vysloviť ho pre tých, čo radi máme.
Pre nás je teraz pocta veľká, vysloviť Vám ho po 
písmenkách

Ď A K U J E M E

Libuška Šajdáková

Príhovor pani učiteľkám v MŠ Hnilčík
Škôlka je miestom, kde sa deti chcú cítiť bezpečne a hrať 

sa s rovesníkmi, získavajú prvé skúsenosti v kolektíve iných 
detí, zručnosti a návyky potrebné pre život, kde pani učiteľ-
ky zisťujú, na čo majú detičky talent a rozvíjajú ich. Škôlka 
je prostredím, ktoré formuje ich krehké vnútro, miestom kde 
objavujú svet a seba v ňom. Vám bol daný dar, dar v podobe 

našich detí a zodpovedná úloha, formovať ich v úplných za-
čiatkoch – rannom detstve. Čím rozumnejší a ľudskejší sme 
my, čím s čo najväčšou trpezlivosťou a zodpovednosťou pri-
stupujeme k výchove a vzdelávaniu našich potomkov, tým 
krajšiu a lepšiu budúcnosť im môžeme vytvoriť.

Ernest Hemingway raz povedal: „Veľké ideály nepotrebu-
jú len krídla, ale aj priestor, z ktorého by mohli vzlietnuť.“ 
Želáme Vám veľké ideály, veľa síl a deťom, aby mali takú 
škôlku, na ktorú sa budú tešiť. Veríme, že sa budete usilovať 
spolu s našimi rodičmi a pani učiteľkou Barborkou, vytvoriť 
priestor na ich uskutočnenie.

Libuška Šajdáková

STRETNUTIE S PÁNOM 
KAPLÁNOM MGR. MAREKOM 
RAMBALOM

5. októbra 2024 sa stretli naši farníci s kaplánom Mare-
kom Rambalom na Spišskej Kapitule, kde absolvovali pre-
hliadku katedrály aj biskupského úradu. Nezabudnuteľný 
zážitok obohatilo stretnutie s našim diecéznym bis-
kupom Mons. Františkom Trstenským.
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Z DUCHOVNÉHO ŽIVOTA
Sviatosť birmovania

Po dlhých rokoch sa dňa 23. 6. 2024 vo farskom Kostole 
Povýšenia svätého Kríža v Hnilčíku konala sviatosť birmo-
vania, kde sme veľmi radi privítali emeritného otca biskupa 
mons. Andreja Imricha, ktorý vyprosoval dary a pomoc Du-
cha Svätého pre birmovancoch na ich ceste dospelosti. Svä-
tú omšu tiež koncelebroval dekan Mgr. Ján Záhradník. 
Spolu s kaplánom Mgr. Adamom Konkoľom, ktorý dôklad-
ne pripravoval a viedol birmovancov k prežívaniu duchov-
ných hodnôt, nám svojou prítomnosťou obohatili prežívanie 
slávnostnej liturgie. Na záver sa birmovanci všetkým poďa-
kovali s prisľúbením krstného motta: „aby náš život bol 
Bohu na slávu, rodičom na radosť, svetu na osoh a nám na 
spásu“.

Poďakovanie
Z dôvodu vymenovania vdp. Rastislava Hanečáka za 

správcu farnosti v obci Hnilčík s účinnosťou od 15. 7. 2024, 
sa dňa 14. 7. 2024 konalo posedenie veriacich s pánom 
dekanom Mgr. Jánom Záhradníkom a s kaplánmi: 
Mgr. Marekom Rambalom, Mgr. Adamom Kon-
koľom, Mgr. Marekom Jamrichom, Mgr. Stani-
slavom Lopatovským, ktorí sa aktívne podielali na chode 
a zveľaďovaní našej farnosti v obci Hnilčík. V srdci si vás za-
chováme, modlitbou vás sprevádzame. Za všetko, čo ste pre 
nás urobili, vyprosujeme vám u Panny Márie, aby vás 
ochraňovala na nových pastoračných miestach. Zverujeme 
vás pod jej mocnú ochranu a pod ochranu Najsvätejšieho 
srdca Ježišovho. Vďační veriaci z Hnilčíka.

OZNAMY
Spolok svätého ruženca z Horného Hnilčíka oznamuje 

svojim členkám, že pani Mária Schmidtová, ktorá niekoľko 
rokov viedla toto spoločenstvo, odovzdala svoju funkciu 
a poverila ňou pani Jarmilu Ondrejčíkovú. Pani Márii Sch-
midtovej vyslovujeme veľké Pán Boh zaplať.

Pripomíname
Každý piatok sa pod vedením vdp. Rastislava Hanečáka 

koná vo farskom kostole Jerohuta svätá omša za účasti detí, 
so začiatkom o 18.00 hod, ktorá deti inšpiruje a zapája do 
priebehu omše. Srdečne vás pozývame.

Pripravili Jarmila a Lívia Ondrejčikové

Foto: Danka Smoradová
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DEŇ OBCE
Leto sa skončilo. V sychravých jesenných dňoch sa všetci radi vraciame k pek-

ným spomienkám. Jednou z takých pekných chvíľ, ktoré nás naplnili radosťou, 
bol aj Deň obce Hnilčík, ktorý sa uskutočnil 6. júla 2024, pred budovou obecného 
úradu. Patril 709. výročiu založenia našej obce. Možno je ťažké uveriť, ale na tej-
to udalosti sa zúčastnilo skoro 600 ľudí nielen z Hnilčíka, ale aj zo širšieho okolia. 
Skvelý zábavný program, množstvo suvenírov, bohatá tombola a dobrá nálada 
s občerstvením, ktoré ulahodilo mnohým, bolo vizitkou, že na prípravách tejto 
milej slávnosti veľmi záležalo. Touto cestou sa chceme poďakovať všetkým, ktorí 
sa podieľali na jej príprave, všetkým sponzorom, zamestnancom OcÚ Hnilčík, 
všetkým účinkujúcim v programe, všetkým kuchárom ktorí pripravovali a varili 
výborné guláše a iné dobroty, všetkým dobrovoľníkom, ktorí pomáhali všade tam, 
kde bola potrebná každá ruka a vám, ktorí ste prĳali účasť na týchto oslavách 
a podporili Hnilčík, na ktorý sme právom hrdí, pretože tu máme korene, 
spomienky, domov, útočisko, rodiny, neskutočne krásnu prírodu – jednoducho dar 
od Pána Boha, kúsoček raja na Zemi.
Obecné zastupiteľstvo obce Hnilčík touto cestou srdečne ďakuje všet-
kým sponzorom za poskytnutie sponzorského daru pre kultúrnu 
akciu. Zároveň vám oznamujeme, že stále máte možnosť zakúpiť si pekné suve-
níry s logom našej obce na OcÚ v Hnilčíku: tričko Hnilčík: 12 €, športové 
vrecúško: 7 €, vak na chrbát: 8 €

Libuška Šajdáková
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TÚLAVÉ KINO
Vo večerných hodinách dňa 4. 8. 2024 nás navštívilo 

hviezdne letné kino – túlavé kino. Pod holým nebom sa pre-
mietal známy slovenský film Kavej, ktorý s humorom roz-
práva príbeh o tom, ako si možno sami občas komplikujeme 
život a nevnímame to, čo má skutočnú hodnotu. Záujem 
divákov bol veľký, nielen z obce Hnilčík. Pre 200 zúčast-
nených bolo pripravené samozrejme občerstvenie a nechý-
bal ani popcorn.

Lívia Ondrejčíková

DHZ HNILČÍK
Veľmi dobre meno svojej obce robí náš dobrovoľný hasičský 
zbor.
Koncom augusta sa v susednom Nálepkove predstavili až 3 
družstvá z Hnilčíka = muži (A), dorast (B) a zmiešané druž-
stvo (C). Hneď sa aj opravím, v Nálepkove nás reprezentova-
lo aj štvrté družstvo, konkrétne guľáš-majstri, ktorí skončili 
na 3. mieste.
DHZ toho ale zažil viac – stráženie vatry, súťaže v Helc-
manovciach, Hranovnici či na Vernári – no viac o týchto ak-
tivitách, aj s bohatou fotogalériou sa dočítate v ďalšom čísle 
obecného spravodaja.

František Murgáč
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OPRAVA MIESTNEJ 
KOMUNIKÁCIE

V mesiaci august 2024 sa v miestnej časti Roztoky opravo-
vali cestné komunikácie. Väčšina obyvateľov tejto časti Hnil-
číka sa tejto rekonštrukcii ciest potešila. Miestne komuniká-
cie, ktoré vedú k Poľane a k Roztokám – hornej časti, ktorú 
máme zaužívané volať „Bordele“, boli totiž už desaťročia 
v dezolátnom stave. Opravy, ktoré sa doposiaľ realizovali, 
mali len veľmi krátku životnosť. Často si výtlky obyvatelia 
týchto častí po väčšom daždi a po zimnom období opravo-
vali svojpomocne, kto ako vedel a mohol. Veľakrát si túto 
„kvalitu“ prístupových ciest odniesli časté opravy áut a ďal-
šie nepríjemnosti. Sme vďační a ĎAKUJEME starostovi, 
zamestnancom obce a poslancom za to, že sa po dlhých 
rokoch predsa len podarilo nájsť prostriedky na opravu uve-
dených ciest patriacich obci Hnilčík, pretože nie nadarmo sa 
hovorí, že kde je vôľa, tam je aj cesta…

Ďalšie cesty, za ktoré chceme poďakovať a ktoré sa opravo-
vali okrem Poľany a časti Bordele, bola cesta na Furmanci, 
Markušovskej doliny a Dolky.

Obyvatelia miestnej časti Hnilčíka Roztoky, Poľana

DETSKÉ IHRISKO „RAJ“
Cieľom vybudovania detského ihriska bolo vytvoriť nové 

a modernejšie prostredie pre deti, kde by mohli tráviť svoj 
voľný čas. Chceli sme ich odpútať od videohier, internetu, 
mobilov a aby čo najviac času trávili na čerstvom vzduchu, 
kde by si zahrali nové hry, získali zručnosti a nadviazali nové 
kontakty. Sme radi, že sa nám podarilo rozšíriť ponuku na-
šich komponentov o edukatívny domček s preliezkou v hod-
note 1500 €, ktorý bol spolufinancovaný Košickým samo-
správnym krajom a vlastnými zdrojmi obce Hnilčík vo výške 
557,20 €. Tešíme sa na vašu návštevnosť!!!

Obec Hnilčík / Lívia Ondrejčíková
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Plnofarebnú verziu Obecného spravodaja si 
môžete prečítať na stránkach obecného úradu 
www.obechnilcik.sk/obecny-spravodaj

HORSKÍ CYKLISTI HNILČÍK 
NA ZNÁMOM PODUJATÍ 
333 EXTREME

Ďalšia reprezentácia obce 
na prestížnom podujatí 333 
Extreme 2024! Tvrdá dri-
na, prevýšenia, zjazdy a veľ-
ká porcia kilometrov, to 
všetko predstavuje tento 
náročný pretek. Človek 
stretne počas týchto prete-
kov aj divú zver, hlavne po-
čas nočných hodín, ale zato 
niektorí majú šťastie a na-
príklad na Bindte nájdu 
BUFET.
333 km A‑Muži = Daniel ZAVACKÝ 4.miesto
333 km B‑Muži = Daniel MURGAČ 1.miesto
222 km D‑Muži = Marek RAMBALA 17.miesto
222 km E‑Muži = František DŽERENGA 5.miesto / Juraj 
BERČO 23.miesto / Miroslav FAITH 24.miesto

Iné cyklistické podujatie:
10. 8. 2024 – Škoda MTB maratón Horal:

trať 62 km = Daniel MURGAČ – 1. miesto
trať 116 km =Daniel ZAVACKÝ – 25. miesto

Skvelé výsledky a ukážková reprezentácia obce Hnilčík
František Murgáč

ŠTAFETOVÝ BEH SPIŠIAKOV
Stará garda futbalistov Hnilčíka sa stretla v auguste na 

štafetovom behu Spišiakov. Každý bežec beží niečo cez 
2 km, podmienkou je mať v tíme minimálne 1 ženu. Kate-
górie sú iba dve: v súčte rokov do/nad 200 rokov. Keďže 
starej garde krížiky pribúdajú, ocitla sa štafeta bývalých fut-
balistov v kategórii nad 200 rokov a skončila na 3. mieste
v danej kategórii. Celkovo siedma zo 14 tímov. Štafeta 
v zložení: František Džerenga (kapitán a tmel družstva), Pe-
ter Kubus, František Murgáč, Maroš Jurčák a v neposled-
nom rade Vanessa Hrušovská.

František Murgáč
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BINDTCUP
V lete sa uskutočnila ďalšia krásna športová akcia. Išlo už 

o 8. ročník tohto podujatia. Skvelá zábava a dobrá partia, to 
sú hlavné dôvody organizácie tohto športového podujatia.



SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Životné jubileá
Hoci čas plynie a rôčky pribúdajú, želáme Vám,
aby boli ďalšie vaše roky naplnené šťastím a zdravím.
Anna Faithová, 75 rokov
RNDr. František Novotný, 70 rokov

Manželstvo uzavreli
Už nie Ty a ja – ale my.
V ústrety sebe a už nikdy vzdialení.
Prajeme Vám, nech vernosť a láska žitia cestu krášli, 
aby ste v manželstve pravé šťastie našli.
Adam Hauswirth a Natália Wolfová
Dávid Vyrostko a Barbora Smoradová
Marek Stanko a Petra Korbová
Maroš Klein a Romana Novottová
Peter Fabian a Janka Schmidtová

Opustili nás
Odišiel dobrý človek, každý ho mal rád.
Odišiel nám do nenávratna,
teraz musíme len spomínať.
† Ing. Marián Jančura
† Ing. Ľuboslav Pavlík
† Ľubomír Kulmann

Pripravila Lívia Ondrejčíková

Ján Ďurák
80 rokov

Mária
Herichová

90 rokov

Ružena
Paulíková

75 rokov
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Vaše komentáre, nápady a príspevky môžete posielať na e-mail: hnilcik.spravodaj@gmail.com

Banská klopačka je zariadenie, ktoré so svojím nádher ným
okolím, oázou pokoja, žblnkotom potôčika, duchom

histórie ponúka priestor pre rodinné oslavy,
firemné večierky, svadby, ale i smútočné posedenia.

Kontakt: 0911 53 08 25, 0948 02 22 77
www.banskaklopacka.sk

DENNÉ MENU 5,80 €
vrátane polievky, balného a dovozu k Vám

0948 250 655 ✆ 0908 687 262
DONÁŠKA ZDARMA!

Spišská Nová Ves, Ferčekovce, Novoveská Huta a Hnilčík

Pohostinstvo MRÁZIK
vám ponúka obedové menu
a ubytovanie.
Tešíme sa na vašu návštevu!

www.podkrizom.sk | 0907 63 68 61

Ponúkame svadby,rodinné oslavy,
smútočne hostiny a rôzne iné podujatia, 

ubytovanie v apartmáne pre 5 osôb.
Denné menu 5,30 €, dôchodcovia Hnilčíka 4,70 €


